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Ба маќомоти њудудии андоз 
 
Оид ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон  
“Дар бораи ворид намудани таѓйир ба 
Кодекси андози Љумњурии Тољикистон”  
аз 19 июли соли 2019, №1644 
 
 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон бо маќсади 
татбиќи дурусти Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи ворид 
намудани таѓйир ба Кодекси андози Љумњурии Тољикистон”, №1644 аз 
19.07.2019, чунин дастур медињад. 

 Дар асоси моддаи 1 Ќонуни мазкур ба ќисми 2 моддаи 181 Кодекси 
андоз таѓйирот ворид карда шуд, ки тибќи он аз 1 январи соли 2019 то 31 
декабри соли 2023 амалиёти андозбандишавандаи андоз аз арзиши 
иловашуда барои иљрои корњои сохтмонї ва хизматрасонии хўроки 
умумї бо меъёри 7 фоиз ва барои хизматрасонии таълимї бо меъёри 5 
фоиз, ба истиснои воридоти андозбандишаванда ва тањвили минбаъдаи 
моли воридшуда, инчунин содироти андозбандишаванда, бе иљозати 
бањисобгирии андоз аз арзиши иловашудаи пардохтшуда андозбандї 
карда мешаванд.  

Мутобиќи талаботи моддаи 2 њамин Ќонун меъёрњои мазкури андоз 
аз арзиши иловашуда барои иљрои корњои сохтмонї ва хизматрасонии 
хўроки умумї аз лањзаи интишори расмї (рўзномаи “Љумњурият” 
№141(23744) аз 24.07.2019), яъне аз санаи 24 июли соли 2019 ва барои 
хизматрасонии таълимї аз 1 январи соли 2019 муќаррар гардидааст. 

Дар асоси муќаррароти мазкур тибќи талаботи моддањои 164 – 166 
Кодекси андоз корхонањои сохтмонї ва корхонањои хўроки умумї 
баќияи молњо (корњо, хизматрасонињо), ки бо пардохти андоз аз арзиши 
иловашуда харидорї шуда буданд ва ќаблан андоз аз арзиши 
иловашударо дар асоси њисобнома – фактурањои андоз аз арзиши 
иловашуда ба њисоб гирифта буданд, ислоњ намоянд. 



 Њамзамон, муассисањои таълимї уњдадоранд, бо љамъбастї моњи 
июли соли 2019 эъломияи иловагї пешнињод намуда, маблаѓњои аз 1 
январи соли 2019 то 31 июли соли 2019 ба њисоб (зачет) гирифтаи худро 
бе эътибор намуда, маблаѓњои андоз аз арзиши иловашудаи бо меъёри 18 
фоиза њисобнамудаи худро бо назардошти аз 1 январи соли љорї барои 
хизматрасонии таълимї муќаррар гардидани меъёри 5 фоизаи андоз аз 
арзиши иловашуда, тасњењ намоянд. 

Минбаъд андозсупорандагони мазкур њангоми анљом додани 
амалиёти андозбандишаванда андоз аз арзиши иловашударо мутобиќ ба 
муќаррароти ќисми 2 моддаи 181 Кодекси андоз дар эъломияи андоз аз 
арзиши иловашуда бо меъёри 5 ва ё 7 фоиз њисоб намуда, њисоботи 
андозро ба нозироти андоз пешнињод намоянд.  

Дар њолати анљом додани воридоти андозбандишавандаи молњо ва 
минбаъд тањвил намудани чунин молњо, тањвили минбаъдаи молњои 
воридшударо бо меъёри 18 фоиз андозбандї карда, њуќуќ доранд тибќи 
моддаи 183 Кодекси андоз андоз аз арзиши иловашудаи њангоми 
воридот пардохт намудаашонро ба њисоб гиранд. Њангоми ба дигар мол 
табдил додани молњои дар натиљаи воридоти андозбандишаванда ва 
амалиёти андозбандишаванда харидоришуда, њиссаи тањвили минбаъдаи 
чунин моли дигар мутаносибан ба вазни ќиёсии молњои воридшуда дар 
њаљми умумии харид бо меъёри стандартї андозбандї гардида, њиссаи 
боќимондаи тањвили чунин молњои дигар бо меъёри пасткардашуда 
андозбандї карда мешавад. Андозсупорандагони мазкур уњдадоранд, ки 
тибќи талаботи моддаи 49 Кодекси андоз бањисобгирии људогонаи 
объектњои андозбандиро (муомилоти андозбандишаванда ва воридоти 
андозбандишавандаро) аз рўи ин намуди фаъолият амалї намоянд. 

Њамзамон, раёсатњои хизматрасонї ба андозсупорандагон, ташкили 
андозбандї, такмили ќонунгузории андоз ва санадњои меъёрии андоз, 
бањисобгирии даромадњо ва коркарди эъломияњо ва дигар раёсатњои 
Кумитаи андоз вазифадор карда мешаванд, ки дар якљоягї бо НАК, 
НАМ, раёсатњои вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе, ВМКБ ва 
нозиротњои андоз дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї семинар-
машваратњо ташкил намуда, аз муќаррароти Ќонуни мазкур кормандони 
маќомоти њудудии андоз ва андозсупорандагонро огоњ намоянд. 
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